

**PROPOSTA DE PREÇOS**

Fortaleza, 19 de Outubro de 2017

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE**  
**Comissão Permanente de Licitação**

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.10.01/2017**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ALFABETIZADORES E COORDENADORES DE TURMAS DOS PROGRAMAS VOLTADOS A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (BRASIL ALFABETIZADO E PEJA), JUNTO À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE.**

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

**LOTE 1 – FORMAÇÃO CONTINUADA DE DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE E DOS CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE QUE ATUAREM NAS NOVAS TURMAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DA MODALIDADE EJA PRESENCIAL.**

| ITEM         | ESPECIFICAÇÃO  | UNID   | QUANT | VR UNIT                                   | VR TOTAL  |
|--------------|--|--------|-------|---|---|
| 1            | HORA AULA DOS PROFESSORES FORMADORES ESPECIALISTAS OU MESTRES  | H/A    | 64    | R\$ 90,00<br>(Noventa reais)              | R\$ 5.760,00<br>(Cinco mil, setecentos e sessenta reais)      |
| 2            | DIÁRIA DE AJUDA DE CUSTO PARA TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM DOS PROFESSORES FORMADORES  | DIÁRIA | 8     | R\$ 240,00<br>(Duzentos e quarenta reais) | R\$ 1.920,00<br>(Hum mil, novecentos e vinte reais)           |
| 3            | KIT FORMAÇÃO DOS CURSISTAS CONTENDO (1 BOLSA EM LONITA COM IMPRESSÃO GRÁFICA, 1 CANETA ESFEROGRÁFICA, 1 CADERNO DE 2 MATÉRIAS, 1 MARCA TEXTO E 1 CRACHÁ E 1 CERTIFICADO) | KIT    | 15    | R\$ 70,00<br>(Setenta reais)              | R\$ 1.050,00<br>(Hum mil, cinquenta reais)                    |
| 4            | KIT COM 1 LIVRO DE FORMAÇÃO – COM ISBN   | KIT    | 15    | R\$ 80,00<br>(Oitenta reais)              | R\$ 1.200,00<br>(Hum mil, duzentos reais)                     |
| 5            | ALMOÇO E LANCHE  | UND    | 120   | R\$ 25,00<br>(Vinte e cinco reais)        | R\$ 3.000,00<br>(Três mil reais)                              |
| <b>TOTAL</b> |  |        |       |   | <b>R\$ 12.930,00</b><br>(Doze mil, novecentos e trinta reais) |

**LOTE 2 – FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES ALFABETIZADORES E COORDENADORES DE TURMA DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO DE JAGUARIBE - CE.**

| ITEM         | ESPECIFICAÇÃO   | UNID | QUANT | VR UNIT                      | VR TOTAL  |
|--------------|---|------|-------|------------------------------|---|
| 1            | PAGAMENTO DE HORA AULA DE PROFESSORES GRADUADOS NA FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DOS PROFESSORES ALFABETIZADORES E COORDENADORES DE TURMA DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO | H/A  | 104   | R\$ 70,00<br>(setenta reais) | R\$ 7.280,00<br>(Sete mil, duzentos e oitenta reais)        |
| <b>TOTAL</b> |   |      |       |                              | <b>R\$ 7.280,00</b><br>(Sete mil, duzentos e oitenta reais) |

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 20.210,00 ( VINTE MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS ).**

**INSTITUTO PRISMA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO**

Avenida dos Flamboyantes, 124 – Papicu  
Fortaleza – CE – CEP: 60.190-570  
CNPJ: 07.248.187/0001-96



PROPONENTE: INSTITUTO PRISMA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO  
ENDEREÇO: AV DOS FLAMBOYANTS, Nº 124 – PAPICU – FORTALEZA – CE, CEP: 60.190 – 570.  
CNPJ: 07.248.187/0001-96  
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: Nº 205982-7  
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO LEONARDO DE CASTRO BEZERRA MELO  
CPF: 182.360.493-53  
CARGO: DIRETOR EXECUTIVO  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 31 de Dezembro de 2017.  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias a contar da data de abertura da mesma.  
FONE/FAX: (85) 3262-2038  
E-mail: educaprisma2@hotmail.com  
BANCO: BANCO DO BRASIL  
AGENCIA:1166-5  
CONTA:17657-5

**Observações:**

- O Licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, referente ao objeto de forma direta e indireta inclusive as relacionadas com:
  - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
  - seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

DECLARAMOS NOSSA PROPOSTA ENCONTRA-SE EM CONFORMIDADE COM AS INFORMAÇÕES PREVISTAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS



*Francisco Leonardo de Castro Bezerra Melo*

**FRANCISCO LEONARDO DE CASTRO BEZERRA MELO**  
**DIRETOR EXECUTIVO**  
CPF: 182.360.493-53

*[Handwritten signature]*

Reconheço a(s) firma(s) por autenticidade: 307921 SSP – PI

*Francisco Leonardo de Castro Bezerra Melo*

Dou fé CRATEUS-CE 9 OUT 2017

Em Test. *[Signature]* de Verdade.

Belª Silvânia Barreto Cavalcante  
 Fabiana Barreto Cavalcante

VALOR: ... ANTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

**CARTÓRIO CAVALCANTE**  
Rua Cel. Lúcio, 569  
Centro - Fone: 3691-0194  
CRATEUS - CEARA

RECONHECIMENTO DE FIRMA  
GRI 02  
CG753.055

